
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА                                                      

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.02.2024г.                                    с. Кавказское                                   № 9  -п 

 

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории  Кавказского сельсовета Минусинского района 

Красноярского края  

 

        Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 

октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Уставом Кавказского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

       1. Утвердить прилагаемое руководство по соблюдению обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства  на территории  Кавказского сельсовета Минусинского 

района Красноярского края.  

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

      3. Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования в газете 

«Власть труда» . 

  

 

 

 

 

         Глава Кавказского сельсовета :___________ З.И.Сахнова 

 

 

 



Приложение1                                                          

к постановлению Администрации 

Кавказского сельсовета                               

от 15.02.2023г  № 9-п  
 

Руководство по соблюдению обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории  Кавказского сельсовета Минусинского района 

Красноярского края  

     

       Настоящее руководство разработано в соответствии с пунктом 5 части 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в 

целях оказания юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в 

том числе относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

информационно-методической поддержки в вопросах соблюдения 

обязательных требований, контроль за соблюдением которых осуществляет 

орган местного самоуправления при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории  Кавказского сельсовета 

Минусинского района Красноярского края .  

Под муниципальным контролем в сфере благоустройства  на территории 

Кавказского сельсовета Минусинского района Красноярского края  

понимается деятельность Администрации Кавказского сельсовета 

Минусинского района Красноярского края ,  направленная на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных 

требований, осуществляемая в пределах полномочий посредством 

профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 

гражданами и организациями обязательных требований, выявления их 

нарушений, принятия мер по пресечению выявленных нарушений 

обязательных требований, устранению их последствий и (или) 

восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения 

таких нарушений. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории 

Кавказского сельсовета Минусинского района Красноярского края  (далее – 

Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования). 

 

1. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных 

требований 

 

В целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и 



доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их 

соблюдения Администрацией осуществляются профилактические 

мероприятия. 

Органы муниципального контроля обязаны информировать 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан  по 

вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт Администрации), в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных формах. 

 

2. Направление предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

 

Предусмотрено направление органами муниципального контроля 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований.  

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 

№ 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным 

(надзорным) органом».  

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

В случае объявления Администрацией предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо 

вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение в отношении предостережения рассматривается Администрацией 

в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного 

документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с 

возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются 

соответствующие обоснования. 

 

3. Проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

 

Вступили в силу положения об организации и проведении мероприятий 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. 



К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями относятся, в том числе: 

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

сбора и анализа данных , в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 

также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 

информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 

данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 

имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

б) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 

обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы). 

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами 

уполномоченными осуществлять контроль, на основании задания Главы 

(заместителя Главы) муниципального образования, задания, содержащегося в 

планах работы администрации , в том числе в случаях, установленных 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

4. Процедура предварительной проверки поступивших обращений 

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо причинении вреда окружающей среде 

(возникновении такой угрозы) уполномоченными должностными лицами 

органа муниципального контроля может быть проведена предварительная 

проверка поступившей информации.  

В ходе проведения предварительной проверки: 

а) принимаются меры по запросу дополнительных сведений и 

материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и 

обращения, представивших информацию; 

б) проводится рассмотрение документов юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа 

муниципального контроля; 

в) при необходимости проводятся мероприятия по контролю, 

осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 

обязанности по представлению информации и исполнению требований органа 

муниципального контроля. 

В рамках предварительной проверки у юридического лица, 

индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 

отношении полученной информации, но представление таких пояснений и 

иных документов не является обязательным. 

По результатам предварительной проверки меры по привлечению 

юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 

принимаются. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1


При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в ч. 

2 ст. 10 Закона № 294-ФЗ, уполномоченное должностное лицо органа 

муниципального контроля подготавливает мотивированное представление о 

назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в п.2 ч. 2 ст. 10 

Закона № 294-ФЗ.  

 

5. Порядок запроса документов у юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей 

 

В Законе № 294-ФЗ установлен запрет на истребование от юридического 

лица, индивидуального предпринимателя при проведении выездной проверки 

документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе 

проведения документарной проверки. 

При проведении проверки должностные лица органа муниципального 

контроля не вправе требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя представления документов, информации до даты начала 

проведения проверки.  

Вместе с тем, орган муниципального контроля после издания 

распоряжения или приказа о проведении проверки вправе запрашивать 

необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия. 

6. Порядок рассмотрения анонимных и недостоверных обращений, 

содержащих информацию, являющуюся основанием для 

проведения проверки 

 

Установлено, что в случае, если изложенная в обращении или заявлении 

информация может являться основанием для проведения внеплановой 

проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у 

него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано 

принять разумные меры к установлению обратившегося лица.  

Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 

документов, могут служить основанием для проведения внеплановой 

проверки только при условии, что они были направлены заявителем с 

использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 

предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 

идентификации и аутентификации. 

По решению руководителя, заместителя руководителя органа 

муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 

прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 

анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее 

организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 

содержащиеся в обращении или заявлении. 

Кроме того, существенным нововведением является то, что орган 

муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 

гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя 



расходов, понесенных таким органом в связи с рассмотрением поступивших 

заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 

указаны заведомо ложные сведения. 

7. Права и обязанности лиц, в отношении которых 

осуществляются мероприятия по муниципальному  контролю 

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление 

которой предусмотрено настоящим руководством ; 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а 

также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального 

контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 

муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 

лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

8. Перечень актов, содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

контролю при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Кавказского сельсовета 

Минусинского района Красноярского края 

 

Федеральные законы 

 
Наименование и 

реквизиты акта 

Обязательные 

требования 

Административная ответственность 

Федеральный закон от 

26.12.2008    № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

 Принимать меры 

по обеспечению 

соблюдения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

В случае выявления нарушений по 

результатам проверок, 

осуществляемых в рамках 

муниципального контроля, субъектам 

надзора выдаются предписания об 

устранении нарушений, а в случае 

неисполнения предписания 

составляются протоколы об 

административных правонарушениях 

и виновные лица привлекаются к 

административной ответственности в 

виде предупреждения или наложения 

административного штрафа. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B48D7059FC572934D1B0B4B5E5G579F


Наименование и 

реквизиты акта 

Нарушение Нормативный акт, 

предусматривающий 

ответственность за 

нарушение 

Федеральный закон                              

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

 Воспрепятствование законной 

деятельности должностного лица 

органа государственного 

контроля (надзора), 

должностного лица организации, 

уполномоченной в соответствии 

с федеральными законами на 

осуществление государственного 

надзора, должностного лица 

органа муниципального контроля 

ст. 19.4.1 КоАП РФ 

Невыполнение в срок законного 

предписания (постановления, 

представления, решения) органа 

(должностного лица) 

осуществляющего 

муниципальный контроль 

ст. 19.5 КоАП РФ 

Неповиновение законному 

распоряжению или требованию 

должностного лица органа, 

осуществляющего 

муниципальный контроль 

ч. 1 ст. 19.4КоАП РФ 

consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B48D7059FC572934D1B0B4B5E5G579F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B48D705BF05F2934D1B0B4B5E559AF7771C853B1A69BGB77F


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


